
04    VALORE SOCIALE  •  Risorse umane

1





BILANCIO
DI SOSTENIBILITÀ

2024



LA SOSTENIBILITÀ NEI FATTI. 
UN ANNO DECISIVO PER SCELTE SEMPRE PIÙ 
SOSTENIBILI E SEMPRE PIÙ STRUTTURALI

In questi ultimi anni, a volte, la sostenibilità è diventata un modo 
per qualcuno per rilanciare la propria immagine. Il bilancio di 

sostenibilità per altri è diventato troppo spesso qualcosa 
che stava a metà tra una procedura amministrativa qua-

si meccanica ed un certificato di sana e robusta costi-
tuzione etica. 

Noi di BrianzAcque abbiamo sempre voluto che 
la sostenibilità fosse una parte naturale del 
nostro modo di essere azienda pubblica e ne 
abbiamo fatto, sia all’interno dell’azienda che 
[...]
costantemente i flussi di informazioni, per le quali sono responsabili i referenti interni coin-
volti nel Gruppo di Lavoro. Rispetto alla rendicontazione degli indicatori ARERA, riportati 
anche nel presente documento, l’Azienda applica procedure di controllo più strutturate. In 
particolare, i dati e le informazioni trasmessi all’Ente sono soggetti in corso d’anno ad audit 
interni mediante simulazione di una raccolta dati infrannuale.





VALORE 
AMBIENTALE



72

BrianzAcque    Bilancio di Sostenibilità 2024

NUMERI CHIAVE 2024

Oltre 112 mila 

72,1%

Contatori sostituiti,  
pari a circa il 68%  
del totale

Energia consumata 
proveniente da fonti 
rinnovabili

Acque reflue depurate, 
il 100% della portata 
totale sollevata 

Parametri acque reflue 
analizzati

Perdite idriche 
complessive (-17,8 p.p. 
rispetto alla media 
nazionale)

Emissioni di inquinanti 
in acqua 

Acqua prelevata, 
in linea con l’anno  
precedente 

+22% 

+16,3%

24,2% 

-22,6%

101,8 mln mc



03    VALORE AMBIENTALE

73

-8,8%

-2,0%

95,5%

-5,4%

-2,1%

Reagenti e prodotti 
chimici consumati 
nella depurazione

Consumi energetici 
complessivi

Emissioni GHG totali – 
metodo market-based

Rifiuti recuperati 
tra pericolosi  
e non pericolosi

Rifiuti prodotti

Emissioni GHG di Scopo 
2 abbattute tramite 
acquisto di energia 
green

Emissioni di inquinanti 
in aria 

Emissioni GHG  
di Scopo 1

Fanghi di depurazione 
destinati a recupero

-6,5%

98,4%

-20,8%

100%



74

BrianzAcque    Bilancio di Sostenibilità 2024

POLITICA AMBIENTALE 
L’impegno per la salvaguardia dell’ambiente, il rispetto della normativa, il miglioramento 
continuo delle prestazioni ambientali ed energetiche, il contrasto al cambiamento climatico 
e il potenziamento della resilienza del territorio sono temi fondanti della missione e delle 
politiche ambientali di BrianzAcque. 

Nella gestione delle proprie attività l’Azienda opera secondo le seguenti priorità:

3.1 

GESTIRE  
ADEGUATAMENTE  
LA RISORSA ACQUA  
IN TUTTE LE FASI 
DEL CICLO IDRICO 
INTEGRATO

	| qualità e disponibilità di acqua potabile: costruzione o riqualificazione di pozzi e 
impianti di trattamento e gestione dell’approvvigionamento su scala sovra territoriale 
in collaborazione con altri gestori (Water Alliance) 

	| allontanamento e collettamento delle acque reflue: prevenzione dei fenomeni di 
allagamento, tracciamento con sistemi informativi territoriali delle reti fognarie, rea-
lizzazione di interventi strutturali

	| controllo dei reflui scaricati: tramite il presidio degli scarichi industriali
	| trattamento efficace delle acque reflue: negli impianti di depurazione
	| mitigazione dell’impatto sociale e ambientale sul territorio

MIGLIORARE 
L’EFFICIENZA  
DEI PROCESSI

	| riduzione del consumo di materie prime e di energia 
	| riduzione e compensazione delle emissioni e contrasto al cambiamento climatico
	| riduzione delle perdite idriche e corretta gestione degli scarichi in corpo idrico 

superficiale

SOSTITUZIONE DELLE 
FONTI FOSSILI CON FONTI 
RINNOVABILI

	| acquisto di energia elettrica green e autoproduzione di energia da processi di 
cogenerazione, biogas e fotovoltaico

ATTIVITÀ DI 
SENSIBILIZZAZIONE  
SUL CORRETTO  
UTILIZZO DELL’ACQUA 
POTABILE

	| realizzazione di progetti specifici quali, ad esempio, casette dell’acqua e iniziative sul 
territorio



03    VALORE AMBIENTALE

75

Per BrianzAcque le certificazioni sono uno strumento essenziale per la governance re-
sponsabile e, con particolare riferimento alla salvaguardia ambientale, l’azienda ha man-
tenuto le certificazioni ISO 14001 (Ambientale) e ISO 50001 (Energetica). 

3.2	 ATTIVITÀ E SERVIZI
Si presentano di seguito i principali impianti, le reti e le strutture gestite da BrianzAcque per 
tipologia di servizio – acquedotto, fognatura e depurazione. 

ISO 14001 ISO 50001

CAPTAZIONE

DEPURAZIONE
DELLE ACQUE

REFLUE

RACCOLTA
DELLE ACQUE

REFLUE

ADDUZIONE
E DISTRIBUZIONE

RESTITUZIONE
IN AMBIENTE

POTABILIZZAZIONE



76

BrianzAcque    Bilancio di Sostenibilità 2024

3.2.1 Acquedotto 
Il servizio di captazione, potabilizzazione, adduzione e distribuzione di acqua potabile si 
avvale di diverse strutture, impianti e reti: 

	| pozzi per la captazione e l’immissione dell’acqua nelle reti di distribuzione 
	| impianti di trattamento e potabilizzazione per la rimozione di sostanze indesidera-

te dall’acqua sollevata, in modo da garantirne la potabilità 
	| serbatoi, di tipo pensile o a terra, necessari per l’accumulo della risorsa idrica 
	| reti di distribuzione per la fornitura capillare della risorsa alle singole utenze.1112

Le variazioni della consistenza di pozzi, impianti di trattamento e serbatori, negli anni, sono 
esito di un continuo aggiornamento delle anagrafiche delle infrastrutture, oltre che effetto 
del conteggio esclusivo di quelle in esercizio nel corso dell’anno di riferimento. 

INTERCONNESSIONI TRA ACQUEDOTTI GESTITI DA BRIANZACQUE 
Le interconnessioni sono collegamenti tra acquedotti comunali confinanti, realizzate con 
l’obiettivo di garantire la continuità del servizio, anche in caso di consumi eccezionali e/o 
guasti. Al 31 dicembre 2024 sono attive 92 interconnessioni.

ACQUA ALL’INGROSSO EXTRA AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
L’azienda ha stipulato contratti con i gestori dei territori limitrofi per ricevere forniture 
idriche all’ingrosso volte a garantire la ridondanza delle scorte idriche nel territorio di 
Monza e Brianza. In particolare, sono due le zone che possono contare su questo tipo di 
fornitura: l’Alta Brianza centrale e la fascia nord della Provincia di Monza e Brianza, a par-
tire dal confine est con la Provincia di Milano. Al 31 dicembre 2024 sono attivi 26 punti di 
alimentazione extra ambito con Lario Reti Holding, Gruppo CAP e Como Acqua, mentre 
presso il comune di Giussano è attivo un punto di cessione extra a Como Acqua.

TELECONTROLLO IMPIANTI 
BrianzAcque si è dotata di un sistema di telecontrollo e supervisione di ultima generazione 
che, oltre a permettere un controllo in remoto degli impianti, svolge numerose funzioni: 

	| ottimizzazione del funzionamento dei pozzi in relazione al fabbisogno di acqua all’utenza
	| monitoraggio dei parametri di esercizio, inviando tempestivamente allarmi di 

malfunzionamento
	| raccolta dati per verificare l’efficienza funzionale ed energetica degli impianti.

A fine 2024 risultano telecontrollati 443 impianti di produzione di acqua potabile, me-
diante logiche di automazione che garantiscono la continuità del servizio in caso di malfun-
zionamento del datacenter centrale di telecontrollo presso Assago. 

11	 Oltre a 666 km di allacci utente.
12	 Solo colonne di pompaggio in esercizio.

3782963.114 km 23
Impianti di trattamento 
(+3,8% dal 2023)

Pozzi12 
(-2,0% dal 2023)

Rete idrica11 

(+2km dal 2023)
Serbatoi in esercizio
(stabile dal 2023)

IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO OSMOSI CARBONI BIOSSIDO

DI CLORO OZONO UV DISSAB-
BIATORI OSSIGENO QUARZITE ALTRO

2023 2 211 7 1 39 54 1 17 32

2024 1 221 7 1 44 54 1 16 33



03    VALORE AMBIENTALE

77

La stessa logica è applicata anche ai servizi di fonia e dati forniti dai gestori telefonici. Ri-
spetto agli apparati di telecomunicazione in impianto, nel 2024, è stato avviato un pro-
cesso di aggiornamento che ha previsto la sostituzione di 178 router con strumenti di 
nuova generazione, che si aggiungono ai 111 già sostituiti nel 2023.

Tutti gli impianti sono dotati di monitoraggio in continuo dei consumi energetici. Con-
tinua, infatti, l’implementazione della telelettura dei dati di esercizio con 280 impianti di sol-
levamento collegati al portale di monitoraggio DIM – Database Impianti – con trasmissione 
di letture consolidate riferite al consumo effettivo. Nel 2024 la percentuale di acquisizione 
delle letture da remoto è stata pari all’80%, con l’obiettivo di arrivare al 100% entro il 
2025, consentendo un miglior posizionamento in graduatoria per il meccanismo incenti-
vante del macro-indicatore M1 dell’RQTI ARERA. 

3.2.2 Fognatura 
La funzione di raccolta e collettamento delle acque di scarico inquinate provenienti dalle 
attività domestiche, produttive e terziarie, viene effettuata tramite il servizio di Fognatura, 
che le convoglia agli impianti di depurazione. Il servizio è costituito da: 

	| rete fognaria comunale e collettori intercomunali che veicolano le acque reflue 
verso i depuratori 

	| impianti di sollevamento per il convogliamento dei reflui in assenza di pendenza naturale 
	| vasche volano e di prima pioggia che rendono disponibili volumi di accumulo per 

contenere i disagi conseguenti ad allagamenti dovuti a precipitazioni di forte intensità 
e garantiscono l’avvio dei volumi previsti per legge al trattamento nel depuratore, 
inviando ai corpi idrici superficiali solo le acque permesse dalla legislazione, in termini 
di qualità e quantità.1314

13	 Escluse 9 vasche a gravità.
14	 Sono inclusi 32 km di rete acque sfiorate e 1 km di rete non censita.

49148 2.938 km
Vasche volano13

(+6,5% dal 2023)
Impianti di 
sollevamento
(stabile dal 2023)

Rete fognaria14

(+9 km dal 2023)

CONDOTTE FOGNARIE 2024

Acque miste

Acque bianche

Acque nere

Rete acque sfiorate

Rete non censita

87,44%

8,88%
2,55%

1,09% 0,03%



78

BrianzAcque    Bilancio di Sostenibilità 2024

Il sistema fognario è dotato di un sistema computerizzato di telecontrollo e supervi-
sione di ultima generazione che, oltre a permettere un controllo in remoto degli im-
pianti, ottimizza il funzionamento delle stazioni di sollevamento in termini di portata 
e di efficienza energetica, monitorando i parametri di esercizio e inviando tempestivamen-
te eventuali allarmi di malfunzionamento. Ciò consente una programmazione mirata 
degli interventi di risoluzione delle situazioni critiche. 
Con l’obiettivo di ridurre ed evitare fenomeni di allagamento e sversamenti fognari, a tutela 
della sicurezza del territorio e della viabilità stradale, l’azienda ha progressivamente poten-
ziato le attività di pulizia delle caditoie (griglie e tombini). Una pulizia predittiva più intensa 
contribuisce infatti a un funzionamento più regolare degli impianti, che possono essere 
compromessi da fenomeni metereologici intensi.

3.2.3 Depurazione 
Il trattamento delle acque di scarico provenienti dal territorio rappresenta l’ultima impor-
tante fase della gestione del ciclo idrico integrato, finalizzata a restituire all’ambiente 
una risorsa preziosa come l’acqua, salvaguardando i corpi idrici recettori. Gli impianti 
di depurazione delle acque reflue gestiti da BrianzAcque sono impianti con trattamento 
biologico a fanghi attivi.

Impianto di depurazione di Monza

Impianto di tipo biologico a fanghi attivi con processo ad aerazione intermittente e 
recapito finale delle acque depurate nel fiume Lambro.

L’impianto è in grado di trattare le acque di scarico prodotte da una popolazione di circa 
600 mila abitanti – ossia, ha una potenzialità depurativa pari a 600.000 Abitanti Equivalenti 
(AE) – e gli scarichi dei circa 300 insediamenti industriali recapitanti al depuratore nel 
2024. Riceve e depura gli scarichi fognari di 26 Comuni della Provincia di Monza e Brianza, 
inclusa la parte residua del territorio comunale di Usmate Velate non collettata al depura-

IL PROCESSO DI DEPURAZIONE BIOLOGICA A FANGHI ATTIVI

Gli impianti di depurazione con trattamento biologico a fanghi attivi prevedono che il refluo fognario venga inviato alla 
sezione di ossidazione biologica dopo aver subito pretrattamenti di tipo fisico – volti a rimuovere le componenti so-
lide costituite da materiale grossolano in sospensione (grigliatura fine), sabbie (dissabbiatura), olii e grassi (disoleatura) 
– e una fase di sedimentazione primaria della componente inquinante sospesa (separazione solido/liquido). 

Il cuore del processo è rappresentato dal trattamento biologico dei reflui ad opera di microrganismi specifici presenti 
nelle vasche di ossidazione biologica. La rimozione delle forme inquinanti disciolte avviene grazie al processo di 
crescita, riproduzione batterica e decadimento dei microrganismi. La miscela in uscita dalla vasca di ossidazione (fan-
ghi attivi e refluo trattato) viene inviata alla sezione di sedimentazione secondaria, dove i fiocchi di fango vengono 
separati per decantazione dall’effluente depurato che viene inviato ai trattamenti finali, mentre il fango “attivo” viene in 
parte ricircolato nella vasca di ossidazione biologica e in parte estratto come fango in eccesso da avviare a trattamento 
e smaltimento. All’interno delle vasche di ossidazione vengono utilizzati reagenti chimici che coadiuvano la rimozione 
dei nutrienti (defosfatazione chimica). L’effluente depurato, prima di essere scaricato nel corpo idrico recettore, subisce 
trattamenti terziari di filtrazione e disinfezione per rimuovere i solidi sospesi fini e la carica batterica residua.



03    VALORE AMBIENTALE

79

tore di Vimercate, e di limitate porzioni di territorio di 9 Comuni delle Province di Como, 
Lecco e Milano. 

La sua potenzialità lo colloca tra i più grandi impianti in Lombardia ed è caratteriz-
zato da soluzioni tecnologiche fortemente innovative: dall’applicazione del processo 
biologico ad alternanza di fasi nella filiera di trattamento delle acque, all’applicazione com-
binata di lisi termica e digestione anaerobica dei fanghi di depurazione, che rappresenta 
l’unica eccellenza italiana. Inoltre, è stato tra i primi impianti a completare la filiera di 
trattamento dei fanghi con un impianto di essiccamento termico, che ne consente il suc-
cessivo riutilizzo come combustibile secondario in forni di cementeria. L’impianto è forte-
mente automatizzato e integralmente telecontrollato.

Impianto di depurazione di Vimercate

Impianto di tipo biologico a fanghi attivi con ossidazione ad alto carico e trattamen-
to terziario di biofiltrazione per la rimozione avanzata dell’azoto e recapito finale 
delle acque depurate nel Torrente Molgora.

L’impianto ha una potenzialità pari a 95.000 abitanti equivalenti – con autorizzazione in 
classe dimensionale compresa tra i 50.000 e i 100.000 abitanti equivalenti – ed è in grado 
di trattare gli scarichi dei 29 insediamenti industriali recapitanti nel 2024. Al depurato-
re affluiscono i reflui fognari provenienti da 8 Comuni della Provincia di Monza e Brianza. 

Nel 2023 sono stati ultimati i lavori di realizzazione della sezione di bioessicamento dei 
fanghi di depurazione, entrata pienamente in funzione nel 2024. L’essiccamento ottenuto 
con questa tecnologia, sfruttando principalmente il calore autoprodotto dalla degradazio-
ne della matrice organica, consente una sensibile riduzione dei costi energetici rispetto ai 
processi tradizionali. Come nel caso di Monza, l’impianto è integralmente telecontrollato.

3.2.4 I controlli
BrianzAcque dispone di due laboratori accreditati15.

	| IL LABORATORIO ACQUE POTABILI – Biassono (Via Parco) – Si occupa del prelievo, 
analisi chimiche e microbiologiche su acque prelevate dai pozzi, delle reti di acque-
dotto e delle casette dell’acqua.

	| IL LABORATORIO ACQUE REFLUE – Monza (Viale E. Fermi) – Si occupa dell’analisi e 
controllo dei reflui derivanti dai campionamenti effettuati sugli impianti di depura-

15	 Secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 “Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e 
taratura”, da ACCREDIA, Ente Italiano di accreditamento.

RISTRUTTURAZIONE DELL’EX EDIFICIO FILTROPRESSE

Nel 2024 si è concluso l’intervento di ristrutturazione dell’ex edificio Filtropresse, che ha comportato la ristrutturazio-
ne edilizia di un fabbricato preesistente all’interno dell’impianto di depurazione di Monza. Il nuovo edificio è stato 
concepito per essere funzionale e ad alta efficienza energetica e ha posto attenzione alla sicurezza, alla qualità 
ambientale e all’eliminazione delle barriere architettoniche per garantire la completa accessibilità. L’edificio ora 
ospita spazi dedicati a magazzini, officine, archivi e gli uffici dell’area aziendale dedicata al servizio di depurazione.



80

BrianzAcque    Bilancio di Sostenibilità 2024